templum sancti Petri – городской собор  
vinum furoris – согласно библии пророк Иеремия получил у бога чашу с вином ярости, чтобы напоить народы, к которым тот его посыпал

episcopium – резиденция епископа или архиепископа  
vasa (vinaria) – “бочки”  
capella – “домашняя церковь”  
pulchre pro ea tum calamitate – ирония  
obtendere – зд.: “выставлять”  
dementare – в переходном значении  
hoc scelus – автор не сомневается в виновности убитой  
nisi... eorum – мысль сокращена; надо добавить: “и так бы и поступили”  
de sancto Pantaleone – св. Пантелеймона  
novum inusitatumque religionis genus – Аннон Кёльнский, как и другие князья, использовал реформирование монастырей для централизации своих территорий  
religio – зд.: “устав”  
grandia molientem – горожане опасались расправы со стороны архиепископа  
per provinciam – во владениях архиепископа и его вассалов  
miliaria = millaria  
quod nisi – “если же не”  
quam – подразум. pendere  
bannus – зд.: “власть”  
canones – “каноны”, то есть постановления, принятые на церковных соборах  
quod bonum... esset - формула благословения  
in domos suas = in d. eorum  
apud eum = apud se  
sexcenti – число преувеличено в десять раз  
coacto = coacti (coacti – разнотечение)  
silentio et horrore, desiderii ac deliciarum – два раза использован хендиадис  
Gallicarum – “галльский” в значении “прирейнский”

#### IV. Epistola I, quae est historia calamitatum Abaelardi, ad amicum scripta

##### I. De loco nativitatis Petri Abaelardi et de parentibus eius

1 Ego igitur oppido quodam oriundus, quod in ingressu minoris Britanniae constructum, ab urbe Nannetica versus Orientem octo credo milliaris remotum, proprio vocabulo Palatium appellatur.

2 Sicut natura terrae meae vel generis animo levis, ita et ingenio exstisti ad litteratoriam disciplinam facilis. Patrem autem habebam

litteris aliquantulum imbutum, antequam militari cingulo insigniretur. Unde postmodum tanto litteras amore complexus est, ut quosunque filios haberet, litteris antequam armis instrui disposeret.

3. Sicque profecto actum est. Me itaque primogenitum suum quanto chariorem habebat, tanto diligentius erudiri curavit. Ego vero quanto amplius et facilis in studio litterarum profeci, tanto ardentius in eis inhaesi et in tanto earum amore illectus sum, ut militaris gloriae pompam cum haereditate et praerogativa primogenitorum meorum fratribus derelinquens, Martis curiae penitus abdicarem, ut Minervae gremio educarer.

4. Et quoniam dialecticarum rationum armaturam omnibus philosophiae documentis praetuli, his armis alia commutavi et tropaeis bellorum conflictus praetuli disputationum. Proinde diversas disputando perambulans provincias, ubicumque huius artis vigere studium audieram, Peripateticorum aemulator factus sum.

*II. De persecutione magistri sui Guillelmi. De rectione ipsius apud Corbolium et apud Parisios. De recessu eius a Parisiensi civitate ad Melidunum, regressu ad montem s. Genovae et repatriatione*

1. Perveni tandem Parisios, ubi iam maxime disciplina haec florere consueverat, ad Guillelmum scilicet Campellensem, praceptorum meum, in hoc tunc magisterio re et fama praecipuum, cum quo aliquantulum moratus primo ei acceptus, postmodum gravissimus exstisti, cum nonnullas scilicet eius sententias refellere conarer et ratiocinari contra eum saepius aggrederer et nonnunquam superior in disputando viderer. Quod quidem et ipsi, qui inter conscholares nostros praecipui habebantur, tanto maiori sustinebant indignatione, quanto posterior habebar aetatis et studii tempore.

2. Hinc calamitatum mearum, quae nunc usque perseverant, coepi-  
runt exordia, et quo amplius fama extendebar nostra, aliena in me  
succensa est invidia. Factum tandem est, ut supra vires aetatis meae de  
ingenio meo praesumens, ad scholarum regimen adolescentulus aspirarem  
et locum, in quo id agerem, providerem, insigne videlicet tunc temporis  
Melidunum castrum et sedem regiam.

3. Praesensit hoc praedictus magister meus, et quo longius posset  
scholas nostras a se removere conatus, quibus potuit modis latenter  
machinatus est, ut priusquam a suis recederem, scholas nostras et  
provisum mihi locum auferret. Sed quoniam de potentibus terrae  
nonnullos ibidem habebat aemulos, fretus eorum auxilio voti mei compos  
exstisti, et plurimorum mihi assensum ipsius invidia manifesta conquisivit.

4. Ab hoc autem scholarum nostrarum exordio ita in arte dialectica  
nomen meum dilatari coepit, ut non solum condiscipulorum meorum.  
verum etiam ipsius magistri fama contracta paulatim extingueretur. Hinc  
factum est, ut de me amplius ipse praesumens ad castrum Corbolii, quod  
Parisiacae urbi vicinus est, quantocius scholas nostras transferrem, ut  
inde videlicet crebriores disputationis assultus nostra daret opportunitas

5. Non multo autem intericto tempore ex immoderata studii afflictione correptus infirmitate coactus sum repatriare et per annos aliquot in Francia quasi remotus quaerebar ardentius ab iis, quos dialectica ollicitabat doctrina.

6. Elapsis autem paucis annis, cum ex infirmitate iamdudum convalessem, praceptor meus ille Guillelmus Parisiensis archidiaconus habitu oristino commutato ad regularium clericorum ordinem se convertit ea, ut efferebant intentione, ut quo religiosior crederetur, ad maiores praelationis gradum promoveretur, sicut in proximo contigit eo Catalaunensi episcopo facto.

7. Nec tamen hic suae conversionis habitus aut ab urbe Parisiaca aut a consueto philosophiae studio eum revocavit, sed in ipso quoque monasterio, ad quod se causa religionis contulerat, statim more solito publicas exercuit scholas.

8. Tum ego ad eum reversus, ut ab ipso rhetoricam audirem, inter caetera disputationum nostrarum conamina antiquam eius de universalibus sententiam potentissimis argumentorum disputationibus ipsum commutare, imo destruere compuli.

9. Erat autem in ea sententia de communitate universalium, ut eandem essentialiter rem totam simul singulis suis inesse asstueret individuis, quorum quidem nulla esset in essentia diversitas, sed sola multitudine accidentium varietas.

10. Sic autem istam suam correxit sententiam, ut deinceps rem eandem non essentialiter, sed indifferenter diceret. Et quoniam de universalibus in hoc ipso praecipua semper est apud dialecticos quaestio ac tanta, ut eas Porphyrius quoque in Isagogis suis, cum de universalibus scriberet, diffinire non praesumeret, dicens: "altissimum enim est huiusmodi negotium".

11. Cum hanc ille correxisset, imo coactus dimisisset sententiam, in tantam lectio eius devoluta est negligentiam, ut iam ad dialecticae lectionem vix admitteretur, quasi in hac scilicet de universalibus sententia tota huius artis consistaret summa.

12. Hinc tantum roboris et auctoritatis nostra suscepit disciplina, ut ii, qui antea vehementius magistro illo nostro adhaerebant et maxime nostram infestabant doctrinam, ad nostras convolarent scholas, et ipse, qui in scholis Parisiacae sedis magistro nostro successerat, locum mihi suum afferret, ut ibidem cum caeteris nostro se traderet magisterio, ubi antea suus ille et noster magister floruerat.

13. Paucis itaque diebus ibi me studium dialecticae regente, quanta invidia tabescere, quanto dolore aestuare cooperit magister noster, non est facile exprimere. Nec conceptae miseriae aestum diu sustinens, callide aggressus est me etiam tunc removere. Et quia in me, quod aperte ageret, non habebat, ei scholas auferre molitus est turpissimis obiectis criminibus, qui mihi suum concesserat magisterium, alio quodam aemulo meo in locum eius substituto.

14. Tunc ego Melidunum reversus, scholas ibi nostras, sicut antea, constitui, et quanto manifestius eius me perseguebatur invidia, tanto mihi auctoritatis amplius conferebat iuxta illud poëticum:

Summa petit livor, perflant altissima venti.

15. Non multo autem post, cum ille intelligeret fere omnes discipulos de religione eius plurimum haesitare, et de conversione ipsius vehementer susurrare, quod videlicet a civitate minime recessisset, transtulit se et conventiculum fratrum cum scholis suis ad villam quandam, ab urbe remotam.

16. Statimque ego Meliduno Parisios redii, pacem ab illo ulterius sperans. Sed quia, ut diximus, locum nostrum ab aemulo nostro fecerat occupari, extra civitatem in monte s. Genovefae scholarum castra posui. quasi eum obsessurus, qui locum occupaverat nostrum...

17. Dum vero haec agerentur, charissima mihi mater Lucia repatriare me compulit. Quae videlicet post conversionem Berengarii, patris mei, ad professionem monasticam idem facere disponebat.

18. Quo completo reversus sum in Franciam, maxime ut de divinitate addiscerem, quando iam saepfatus magister noster Guillelmus in episcopatu Catalaunensi pollebat. In hac autem lectione magister eius Anselmus Laudunensis maximam ex antiquitate auctoritatem tunc tenebat.

### *III. Quomodo Laudunum venit ad magistrum Anselmum*

1. Accessi igitur ad hunc senem, cui magis longaeus usus, quam ingenium vel memoria nomen comparaverat. Ad quem si quis de aliqua quaestione pulsandum accederet incertus, redibat incertior.

2. Mirabilis quidem erat in oculis auscultantium, sed nullus in conspectu quaestionantium. Verborum usum habebat mirabilem, sed sensu contemptibilem et ratione vacuum. Cum ignem accenderet, domum suam fumo implebat non luce illustrabat.

3. Arbor eius tota in foliis aspicientibus a longe conspicua videbatur, sed propinquibus et diligentius intuentibus infructuosa reperiebatur. Ad hanc itaque cum accessissem, ut fructus inde colligerem, deprehendi illam esse ficalneam, cui maledixit Dominus, seu illam veterem querum, cui Pompeium Lucanus comparat, decens:

...stat magni nominis umbra,

Qualis frugifero quercus sublimis in agro.

4. Hoc igitur comperto non multis diebus in umbra eius otiosus iacui. Paulatim vero me iam rarius ad lectiones eius accedente quidam tunc inter discipulos eius eminentes graviter id ferebant, quasi tanti magistri contemptor fierem. Proinde illum quoque adversum me latenter commoventes, pravis suggestionibus ei me invidiosum fecerunt.

5. Accidit autem quadam die, ut post aliquas sententiarum collationes, nos scholares invicem iocaremur. Ubi cum me quidam animo intentans interrogavisset, quid mihi de divinorum lectione librorum videretur, qui nondum nisi in physicis studueram, respondi saluberrimum quidem huius

lectionis esse studium, ubi salus animae cognoscitur, sed me vehementer mirari, quod his, qui litterati sunt, ad expositiones sanctorum intelligendas ipsa eorum scripta vel glossae non sufficient, ut alio scilicet non egeant magisterio.

6. Irridentes plurimi qui aderant, an hoc ego possem et aggredi praesumerem, requisierunt. Respondi me, id si vellent experiri, paratum esse. Tunc conclamantes et amplius irridentes: "Certe", inquiunt, "et nos assentimus", "Quaeratur", inquam, "et tradatur nobis expositor alicuius inusitatae scripturae, et probemus, quod vos promittitis".

7. Et consenserunt omnes in obscurissima Ezechielis prophetia. Assumpto itaque expositore statim in crastino eos ad lectionem invitavi. Qui invito mihi consilium dantes, dicebant ad rem tantam non esse properandum, sed diutius in expositione rimanda et firmando mihi, hanc inexperto, vigilandum.

8. Indignatus autem respondi non esse meae consuetudinis per usum proficere, sed per ingenium, atque adieci vel me penitus desitum esse vel eos pro arbitrio meo ad lectionem accedere non differre.

9. Et primae quidem lectioni nostrae pauci tunc interfuerere, quod ridiculum omnibus videretur me adhuc quasi penitus sacrae lectionis expertem id tam propere aggredi.

10. Omnibus tamen qui adfuerunt in tantum lectio illa grata extitit, ut eam singulare praeconio extollerent et me secundum hunc nostrae lectionis tenorem ad glossandum compellerent.

11. Quo quidem auditio ii, qui non interfuerant, coeperunt ad secundam et tertiam lectionem certatim accedere, et omnes pariter de transscribendis glossis, quas prima die incooperam, in ipso eorum initio plurimum solliciti esse.

#### *IV. De persecutione magistri Anselmi in eum*

1. Hinc itaque praedictus senex vehementi commotus invidia et quorumdam persuasionibus iam adversum me, ut supra memini, extunc stimulatus, non minus in sacra lectione me persecui coepit, quam antea Guillelmus noster in philosophia.

2. Erant autem tunc in scholis huius senis duo, qui caeteris praeminenti videbantur, Albericus scilicet Remensis et Loculphus Lombardus, qui quanto de se maiora praesumebant, eo amplius adversum me accendebarunt.

3. Horum itaque maxime suggestionibus, sicut postmodum deprehensus est, senex ille perturbatus impudenter mihi interdixit incoepit glossandi opus in loco magisterii sui amplius exercere. Hanc videlicet causam praetendens, ne, si forte in illo opere aliiquid per errorem scriberem, utpote rudis adhuc in hoc studio, ei deputaretur.

4. Quod cum ad aures scholarium pervenisset, maxima commoti sunt indignatione super tam manifesta livoris calumnia, quae nemini unquam

ulterius acciderat. Quae quanto manifestior, tanto mihi honorabilior exstitit et persequendo gloriosiorem effecit.

## ПРИМЕЧАНИЯ

“История бедствий Абеляра” написана французским философом и богословом Пьером Абеляром (1079–1142). Будучи посвящено любви автора к Элоизе, произведение одновременно дает яркую обрисовку богословов того времени, врагов Абеляра.

### I

oriundus sum = ortus sum (использовано средневековое описательное спряжение)

Britannia minor – Бретань

urbs Nannetica – Нант

Levis – то есть – levis extiti

animo, ingenio – abl. limit.

natura – abl. causae

primogenita – “первородство”

his armis = illis armis

peripatetici – приверженцы философской школы ученика Аристотеля Феофраста, учившего во время прогулок

### II

magistri sui - gen. obiect.

Guillelmus – Гийом

Melidunum – Мелён

Corbolium – Корбейль

mons s. Genovefae – гора св. Женевьевы

Campellensis – “из Шампо”

exordia – плеоназм

succensa est – добавить: eo magis

Francia – Иль де Франс

regulares clerici – “регулярные (уставные) клирики”, то есть белое духовенство, жившее общинами на основе устава

Catalaunensis – “шалонский”

de universalibus – “об общих понятиях”

potentissimis argumentorum disputationibus = disputando p. argumentis

erat autem... – следует неясное изложение спора об универсалиях

communitas – “общность”

eandem essentialiter rem totam simul singulis suis inesse... individuis

– “одна и та же по сущности вещь, целиком взятая, присуща одновременно всем своим отдельным проявлениям”

essentia – “сущность”

accidens – “внешний признак”

rem eandem non essentialiter, sed indifferenter diceret – “вещи он стал называть тождественными не по сущности, а безотносительно к ней”

ut.. non praesumeret – в переводе переделать на главное предложение

Porphyrius – философ (233–304), в произведении “Исагоги” дает обзор категорий Аристотеля

Summa petit... – Ovidius. De remed. amoris, I, 369

civitas – зд.: “город”

conversio ad professionem monasticam – буквально: “обращение к монашескому обету”

Laudunensis – “ланский”

divinitas – зд.: “богословие”

### III

stat... – Lucanus. Pharsalia, lib. IV. 135

expositio – “толкование текста”

glossa = expositio

expositor – “комментатор”

### IV

quorumdam = quorundam

Remensis – “реймсский”

## V. Источники по движению пастушков

### 1. Движение против папского влияния в Германии

(Annales Stadenses // MGH. Scriptorum. V. XVI. P. 371–372)

A. D. 1248. Cooperunt in ecclesia Dei mirabiles et miserabiles heretici pullulare, qui pulsatis campanis et convocatis baronibus et dominis terrae in Hallis Suevorum sic praedicaverunt in publica statione. Primo. quod papa esset hereticus, omnes episcopi et praelati symoniaci et heretici, inferiores quoque praelati cum sacerdotibus, quia in vitiis et peccatis mortalibus, non haberent auctoritatem ligandi et solvendi et omnes isti seducerebant et seduxissent homines. Item, quod sacerdotes peccatis in mortalibus constituti non possent confiscare. Item, quod nullus vivens, nec papa, nec episcopi, nec aliqui alii possint interdicere divina et, qui prohiberent, essent heretici et seductores. Et licentiaverunt in civitatibus interdictis, ut missas audirent super animas ipsorum et sacramenta ecclesiastica libere perciperent, quia ipsis perceptis mundificarentur a peccatis. Item, quod praedicatores et fratres minores perverterent ecclesiam falsis praedicationibus et quod omnes praedicatores et fratres minores, Cystercienses quoque et omnes alii pravam vitam ducerent et iniustam.

Item, quod nullus esset, qui veritatem diceret et qui fidem iustum opere servaret, nisi ipsi et eorum socii, et si ipsi non venissent antequam Deus fidem et ecclesiam in periculo dimisisset, prius ipsos de lapidibus suscitarerunt vel alios, qui ecclesiam Dei vera doctrina illuminassent Praedicaverunt etiam: Huc usque vestri praedicatorum sepelierunt veritatem et praedicaverunt falsitatem, nos sepelimus falsitatem et praedicamus veritatem. Et in fine: Indulgentiam, quam damus vobis, non damus fictam vel compositam ab apostolico neque de episcopis, sed de solo Deo et ordine nostro. Et sic: Non audemus habere memoriam domini papae, quia ita perversae vitae est et tam mali exempli homo, quod tacere eum oportet. Et blasphemando adiecit idem perfidus praedicator: Orate, inquit, pro domino Friderico imperatore et Conrado filio eius, qui perfecti et iusti sunt. Item dixit, quod papa non haberet auctoritatem ligandi neque solvendi, quia non haberet vitam apostolicam, et hoc probare vellet per quandam glosulam. Istos hereticos fovit et defendit Conradus, filius Friderici imperatoris quondam, et patrem suum et se per talia venena credidit defensare. Sed res lapsa est in contrarium, quia catholicis praedicatoribus audacter resistantibus et fideles exhortantibus liberi et ministeriales a Conrado recesserunt, ita quod quasi exul et profugus Swavia in Bawaria moraretur.

### *2. Восстание в Льеже в 1251 г.*

(B o r m a n C. Chronique de l'abbaye de S. Trond. T. II. Liège.  
1877. P. 198)

Anno Domini MCCLI magna discordia orta est apud Leodium, primo inter clerum et laycos, deinde inter maiores et populares et demum inter populares ex una parte contra clerum, canonicos et maiores civitatis ex altera in tantum, ut clerus a civitate Leodiensi abcederet. Sed anno sequenti concordia pacis interveniente populus clero teneunti nudis pedibus et cereis accensis obviam venit.

### *3. Начало движений пастушков во Франции*

(Annales Hamburgenses // MGH. Scriptorum. V. XVI. P. 383)

Anno Domini 1251 orta est nova secta hereticorum et primo visa est in villa Parisiensi, qui se pastores nominaverunt, quorum non erat numerus. Venerunt circa principium Parisius quasi viri sancti, et sunt a laycis recepti, et tandem cum ipsis contra fidem senserunt. Dicebant se habere auctoritatem benedicendi, consecrandi et baptizandi, ligandi et solvendi. Et dum clerus eorum erroribus resisteret, irruerunt in eos et plurimos occiderunt, praedicatorum et minores a loco praedicationis turpiter ammoverunt et in ipsum episcopum fecerunt insultum. Sed

iuvante Deo tota repressa est eorum praesumptio, et tandem a populo interfecti.

*4. Описание восстания в письме парижского францисканца*

(*Chartularium universitatis Parisiensis. T. I. P., 1889. P. 224–225*)

Custos ordinis Minorum Parisiis fratri Adae de Marisco aliisque Oxoniae fratribus commorantibus de nefandis a pastoribus Parisiis, Aurelianii et in aliis locis perpetratis refert.

Venerabilibus in Christo fratribus suis Ade de Marisco et fratribus Minoribus Oxonie frater... dictus custos ordinis fratrum Minorum Parisius salutem. Nuper in festo Resurrectionis cum sperabamus iam pacem sancte ecclesie esse redditam, et contritus esset terre malleus universe, surrexit malum inopinatum. Venit quidam hereticus vel paganus, moribus et doctrina insignis et prodigiis mendacibus, in hypocrisi velut lupus non intrans per ostium ovile, indutus tamen pelle ovina, sub cruce signationis pretextu et specie pietatis se principem fecit pastorum, asserens sibi revelationes factas a Deo, ut ultra mare pugnaturus cum Saracenis se transferret, gladium gerens ad pugnandum cum pastoribus Christianis. Ac cooperante nescio quo, Deo tamen propter peccata nostra permittente tanta fatuitas sic invaluit, ut undique pastores ex diversis mundi partibus catervatim cucurrerint in parvissimo temporis spatio, ipsum perditum hominem sequentes, sed et plebis circa ipsum et eius complices tantus invaluit favor, ut dicere possent et facere, quecumque vellent. Videns itaque vir perditus tanta se stipatum caterva favore gentium, conceptum venenum non potuit plus continere, quin inciperet dignitatem ecclesiasticam violare, sacramenta execrando, populum benedicendo, predicando, crucem dando, aquas aspersionis novo more faciendo, miracula confingendo, insuper in virorum ecclesiasticorum cede grassando. Denique in adventu eius Parisius et suorum precursorum et sequacium tam vilida facta est commotio populi contra clerum, ut in paucis diebus plurimi clerici interfici, aliqui in flumine projecti, sed et plures essent sauciati; sacerdos etiam parochialis in missa, casula spoliatus, rosis coronatus illudebatur. Et in tantum crevit ista malitia, quod, nisi affusset Salvatoris clementia, Universitatem a Parisius extirpassent cum effusione ecclesiastici sanguinis et opprobrio Christiano. Apud Rothomagum ecclesiam et domum archiepiscopi confregerunt. Item Aurelianis plurimos clericos interficienes, congregationem clericorum que ibi iam diu resederat, ut recederet, coegerunt. Turonis inter alia scolam, domum Predicatorum aggressi manu potenti, alios sauciantes, alios sine habitu honestatis eorum post se tamquam captivos trahentes eosdem per civitatem, victualibus et aliis, que eis contulerat pietas christiana, privarunt.

Sed quod auditu et relatu horribile est, sed visu magis horrendum, cum intrasset ecclesiam, ubi illud intemeratum et sacratissimum sacramentum corporis Christi venerabiliter fuerat reconditum super altare, vituper-

memoratus, qui linguam Gallicam et Germanicam (et) Latinam noverat, sine papali auctoritate aut alicuius praelati patrocinio huc illucque praedicans vagabatur. Mentiens se tale paeceptum a beata Maria matre Domini suscepisse, ut videlicet pastores ovium et aliorum animalium convocaret, quibus caelitus, ut aiebat, concessum fuit Terram Sanctam in sua humilitate et simplicitate de potestate infidelium cum omnibus sclavis adquirere; non enim complacuit Deo Francorum superbia militaris. Addidit autem fidem dictis suis eloquentia et manus suae indissolubilis clausura, in qua se mentitus est beatae Virginis habuisse cartulam et mandatum. Et quosunque pastores ad se vocavit, ipsi relictis gregibus, armentis et equitiis, inconsultis dominis et parentibus ipsum non solliciti de victualibus pedentem sequabantur. Utebatur nempe illo meleficci genere, quo quondam in Francia utebatur, adhuc imberbis et adolescens, quando videlicet elapsis tunc circiter quadraginta annis universum populum Francorum infatuaverat, convocans puerorum infinitam multitudinem, qui cantantes ipsum sequebantur e vestigio, et quod mirum fuit, non eos poterant serae vel repagula retinere, nec patrum vel matrum imperia, blanditiae vel munera revocare.

Memoratus autem nebulo et omnes ipsum sequentes cruce signabantur. Fueruntque multi, qui ipsis favorem praestiterunt necnon et auxilium dicentes, quod frequenter Deus infirma mundi eligit, ut confundat fortia, nec in tibiis viri beneplacitum est Omnipotenti, nec praesumentes de sua militia et fortitudine acceptat. Unde Blanchia, Francorum moderatrix et regina, sperans ipsos Terram Sanctam adepturos et filios suos vindicaturos, ipsis gratiam impendebat et favorem. Multiplicati sunt igitur vehementer adeo, ut ad centum milia et plures recensiti signa sibi facerent militaria, et in signo magistri eorum agnus vexillifer figurabatur, agnus in signum humilitatis et innocentiae, vexillum cum cruce in signum victoriae.

#### Prosecutio materiae de dictis pastoribus

Conflabant igitur ad ipsorum consortium fures, exules, fugitivi, excommunicati, quos omnes ribaldo Francia vulgariter consuevit appellare, ita ut exercitum numerosissimum conflantes quingenta iam signa haberent, vexillo magistri ac ducis eorum consimilia. Gestabant autem gladios, bipennes, gaesa, sicas et anelacios, ut iam plus Martem, quam Christum colere viderentur, iam iamque delirantes illicita matrimonia contrahi fecerunt. Et in suis praedicationibus a fidei Christianae articulis et a regulis manifestae veritatis duces et magistri eorum, qui, quamvis laici, praedicare praesumpserunt, enormiter exorbitarunt. Et si quis eis contradiceret, ipsum truculenter invaserunt armis, non rationibus vel auctoritatibus. Et cum eorum summus dux praedicaret, stipatus undique armatis, condempnavit reprehendendo omnes ordines praeter eorum conventicula, maxime autem Praedicatorum et Minorum, vocans dirivagos et hypocritas; monachos Cisterciensis ordinis asserens esse gregum amatores avarissimos et tarrarum; Nigros autem – gulosos et superbos; canonicos autem – semisaeculares et carnium devoratores; episcopos autem

et eorum officiales – pecuniae tantum venatores et illecebris affluentes omnimodis. De Romana autem curia obprobria praedicavit irrecitabilia, ita ut haeretici et scismatici palam viderentur. Populus autem in odium cleri et contemptum haec audiens deliramenta, applaudens favorabiliter, quod valde periculosum fuit, audiebat.

### De perturbatione Aurelianis

Die vero sancti Barnabae cum magna pompa et fortitudine Aurelianum pervenientes, invito episcopo et universo clero, sed civibus bene acceptantibus civitatem intraverunt. Et cum eorum dux voce paeconia, velut propheta signipotens, praedicationem suam indixisset, immo potius ut tyrannus edixisset, venerunt ad ipsum populi sub infinita multitudine.

Episcopus autem civitatis, hoc exitiale periculum vehementer formidans, prohibuit sub pena anathematis, ne aliquis clericus eorum audiret eloquia vel sequeretur vestigia, asserens haec omnia esse diaboli musculationes. Iam enim laici eius comminationes et imperia contempnabant. Veruntamen aliqui clericorum scolarium, limites episcopalnis prohibitionis temere transgredientes, non se poterant abstinere, quin ad tam inauditam novitatem aures pruriientes accommodarent, non tamen ut eorum errores sequerentur, sed ut hanc insolentiam intuerentur. Novum quippe et absurdum fuit, ut laicus, immo plebeius, spreta auctoritate pontificali in publico tam audacter et in tali civitate, ubi viguit scolarium universitas, praedicaret et corda et aures tot populorum ad suas imposturas inclinaret. Erant autem quingenta signa deferentes, unde clerici senioris consilii in hospitiis suis firmiter ostiis obseratis et repagulatis non sine perturbationis formidine latuerunt. Cumque magister memoratus in propositum praedicatorus ascendisset, nullum thema praefigendo coepit multas irrecitabiles abusiones reboando ebullire. Cum ecce unus scolarium stans eminus, se audacter proprius ingerens, prorupit in haec verba: “O nequissime heretice et veritatis inimice, mentitus es in caput proprium, decipis insontes tuis falsis ac fallacibus sermocinationibus”, et cum hoc vix perdixisset, unus dirivagorum illorum irruens elevata quadam securi rostrata caput eius in partes divisit, ut nec unum verbum amplius emisit sauciatus.

Elevato igitur tumultu prosilientes illi, quos hactenus nominavimus pastores, sed iam impostores et Antichristi praecursores nominandi, generaliter in clerum Aurelianensem hostiliter, armati in inermes, irruerunt, libros carissimos rapuerunt ostiis fenestrisque confractis et combusserunt.

Et conniventibus oculis dissimulante populo civitatis et verius consentiente, unde caninus meruit appellari, multos trucidarunt, multosque in Ligerim demerserunt, aliquos autem vulnerarunt. Exturbata est igitur tota universitas, et compertum est circiter viginti quinque clericos absque laesis et diversimode dampnificatis miserabiliter occubuisse. Episcopus insuper et sui multa probra cum dampnis, qui et latuerunt, ne similibus calamitatibus involverentur, subierunt. Pastores autem formidantes, ne in civitate orta seditione supervenirent et bellum consererent cum ipsis, recesserunt. Episcopus autem, ne cani assimilaretur latrare non valenti,

et eorum officiales – pecuniae tantum venatores et illecebris affluentes omnimodis. De Romana autem curia obprobria praedicavit irrecitabilia, ita ut haeretici et scismatici palam viderentur. Populus autem in odium cleri et contemptum haec audiens deliramenta, applaudens favorabiliter, quod valde periculosum fuit, audiebat.

### De perturbatione Aurelianis

Die vero sancti Barnabae cum magna pompa et fortitudine Aurelianum pervenientes, invito episcopo et universo clero, sed civibus bene acceptantibus civitatem intraverunt. Et cum eorum dux voce paeconia, velut propheta signipotens, praedicationem suam indixisset, immo potius ut tyrannus edixisset, venerunt ad ipsum populi sub infinita multitudine.

Episcopus autem civitatis, hoc exitiale periculum vehementer formidans, prohibuit sub poena anathematis, ne aliquis clericus eorum audiret eloquia vel sequeretur vestigia, asserens haec omnia esse diaboli musculationes. Iam enim laici eius comminations et imperia contempnabant. Veruntamen aliqui clericorum scolarium, limites episcopalnis prohibitionis temere transgredientes, non se poterant abstinere, quin ad tam inauditam novitatem aures pruriientes accommodarent, non tamen ut eorum errores sequerentur, sed ut hanc insolentiam intuerentur. Novum quippe et absurdum fuit, ut laicus, immo plebeius, spreta auctoritate pontificali in publico tam audacter et in tali civitate, ubi viguit scolarium universitas, praedicaret et corda et aures tot populorum ad suas imposturas inclinaret. Erant autem quingenta signa deferentes, unde clerici senioris consilii in hospitiis suis firmiter ostiis obseratis et repagulatis non sine perturbationis formidine latuerunt. Cumque magister memoratus in propatulum praedicatorus ascendisset, nullum thema paefigendo coepit multas irrecitabiles abusiones reboando ebullire. Cum ecce unus scolarium stans eminus, se audacter proprius ingerens, prorupit in haec verba: “O nequissime heretice et veritatis inimice, mentitus es in caput proprium, decipis insontes tuis falsis ac fallacibus sermocinationibus”, et cum hoc vix perdistisset, unus dirivagorum illorum irruens elevata quadam securi rostrata caput eius in partes divisit, ut nec unum verbum amplius emisit sauciatus.

Elevato igitur tumultu prosilientes illi, quos hactenus nominavimus pastores, sed iam impostores et Antichristi praecursores nominandi, generaliter in clerum Aurelianensem hostiliter, armati in inermes, irruerunt, libros carissimos rapuerunt ostiis fenestrisque confractis et combusserunt.

Et conniventibus oculis dissimulante populo civitatis et verius consentiente, unde caninus meruit appellari, multos trucidarunt, multosque in Ligerim demerserunt, aliquos autem vulnerarunt. Exturbata est igitur tota universitas, et compertum est circiter viginti quinque clericos absque laesis et diversimode dampnificatis miserabiliter occubuisse. Episcopus insuper et sui multa probra cum dampnis, qui et latuerunt, ne similibus calamitatibus involverentur, subierunt. Pastores autem formidantes, ne in civitate orta seditione supervenirent et bellum consererent cum ipsis, recesserunt. Episcopus autem, ne cani assimilaretur latrare non valenti,

icitatem supposuit interdicto, quia cives ex permissione, consensu et cooperatione se culpabiles reddiderant et infames.

Ascendit igitur clamor et querimonia ad aures dominae Blanchiae et magnatum, maxime autem praelatorum. Ipsa autem regina modeste respondit: "Novit Dominus, credebam ipsos in simplicitate et sanctitate totam terram adepturos. Sed ex quo deceptores sunt, excommunicentur, capiantur, destruantur".

Universi igitur scurrae excommunicati sunt et tales denuntiati. Sed antequam publicaretur haec sententia, venerunt ipsi fraudulenti Biturimi, quibus de consensu civium patefactae fuerunt portae civitatis. Nec obediebant archiepiscopo prohibenti, et intravit maior pars eorum, alia remansit infra macerias vinearum extra civitatem. Erant enim tot, quod non potuit aliqua civitas ipsos commode suscipere, sed et multi eorum exercitus per provincias plures dividebantur, unde etram Parisius suum sensit detrimentum. Cumque se promisisset summus ipsorum decéptorum sénunonem facere in publico et miracula obstupenda, confluebat undique populorum numerosa multitudo, ut inaudita eis saeculis tunc audirent et viderent, quae antea non viderant. Et cum proditor ille quaedam assereret deliramenta et miracula quae promiserat inventa fuissent fraudulenta, unus de populo, carnifex bipennifer, ipsum percutiens in capite, misit ad tartara excerebratum, qui inhumatus projectus in compita corrodendus. Et cum increbruisserent rumores, quod ipsi omnes et eorum fautores et auditores excommunicarentur, dispersi sunt et quasi canes rabidi passim detruncati. Similiter apud Burdegalim, cum advenirent quaedam eorum conventicula, iubente comite Legrecestriae Simone seratis ianuis exclusi sunt. Et cum aditum postularent, respondit comes: "Cuius auctoritate haec facitis?" Ipsi autem responderunt dicentes: "Non papalem nec episcopalem auctoritatem pretendimus, sed Dei omnipotentis et beatae Mariae eius genitricis, quae maior est". Haec cum comes audisset, pro frivilis talia merito reputans, talia resignificavit: "Recedite quantocius universi, vel convocatis tota militia mea cum huius civitatis communia et compatriotis vos hostiliter aggrediar decapitandos".